
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“LOSAPIO-SAN FILIPPO NERI” 

Piazza C. Alberto Dalla Chiesa, 11 - 70023 - Gioia dei Colle 
Tel. Presidenza 0803481227- Fax-Tel. Segret. 0803483721 

e mail:baic82900b@istruzione.it    Cod.Mecc. BAIC82900B 
 

Prot.n.   372  /B32                                                                            Gioia del Colle, 19/01/2018 

ai Docenti dell’Istituto 
all’albo e  al sito Web dell’istituto 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E 

AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”  Avviso Prot. N. AOODGEFID/prot. n. 10862 del 16/09/2016  

Programmazione 2014-2020 - Anno Scolastico 2017-2018 Codice nazionale: 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-857 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e   
                 ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Anno Scolastico 2017-2018 

                Avviso pubblico Prot. N. AOODGEFID/prot. n. 10862 del 16/09/2016  
                  Codice nazionale 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-857  

                “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle  
                  scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”.  
                  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione  
                  del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 
                  Azione 10.1.1   – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  
 
                    

                    

AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI ESTERNI  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso del MIUR Prot. AOODGEFID/prot. n. 108612 del 16/09/2016 “Fondi Strutturali              
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per                  
l’apprendimento” 2014-2020.  Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al                  
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto                 
nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo                  
(FSE).  Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione    
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da  
particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring,  attività di 



 

 

 

 

 

 

sostegno didattico e di counseling, attività integrative, incluse quelle sportive,  in orario 
extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.);  
VISTO il progetto elaborato, redatto e deliberato dagli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento”; 

VISTE la Delibera del Collegio dei docenti n. 2 del 20/10/2016 e la delibera del Consiglio             
d'Istituto n. 51 del 26/10/2016 con le quali è stata approvata la partecipazione all'avviso di cui sopra 
e l’inserimento nel PTOF del relativo progetto;   
VISTA la comunicazione dell'impegno finanziario dell'USR per la Puglia - nota del Prot. n. 
AOODGEFID 28616 del 13/07/2017 che costituisce formale autorizzazione all’avvio delle attività e 
l’inizio dell’ ammissibilità dei costi; 
VISTA la Nota autorizzativa dell’istituzione scolastica Prot. n. AOODGEFID/31710 
VISTO il decreto dirigenziale di acquisizione in bilancio n.16 del 25/09/2017 e l'iscrizione al  
Programma  Annuale Esercizio Finanziario 2017; 
VISTE le linee guida dell’Autorità di gestione e successive modificazioni per i progetti                
cofinanziati dal FSE e FESR 2014/2020;  
VISTA la nota MIUR 34815 del 02-08-2017 “Iter di reclutamento del personale -esperto- e                 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale” 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 
VISTI i Regolamenti UE  n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di 
investimento europei e n. 1304/20013 relativo al FSE; 
VISTO il D.lgs  n.50 del 18 aprile 2016 Codice dei contratti pubblici; 
VISTA   la delibera n. 3 del Collegio dei docenti nella seduta del 13 novembre 2017 e la delibera n. 
76 del Consiglio di Istituto nella seduta del 6 ottobre 2017 relativa ai criteri generali di 
individuazione dei tutor, esperti e valutatore del Piano Integrato di Istituto; 
VISTA   la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento dei  moduli 
previsti nel Piano Integrato;  
Considerato che il percorso formativo di cui al progetto “PENSARE PER INCLUDERE” 10.1.1A - 
Interventi per il successo scolastico degli studenti - PON “Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” prevede nr.8  
moduli di 30 ore cadauno da affidare prioritariamente a personale esperto interno,  di cui il 
modulo 4 “ LET'S PLAY AND TALK ” da affidare  a esperto  interno  provvisto dello specifico  requisito: 
Docente madrelingua; 
 Esaminati i curricula dei docenti  interni dell’Istituto  ;  
Verificata l’assenza di domande pervenute per il modulo“ LET'S PLAY AND TALK ”e “CORPO 
MOVIMENTO SPORT” 
 

  
  



 

 

 

 

 

 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

Di procedere ad  avviso esterno per la selezione dell’esperto di madre lingua Inglese per il modulo 
“ LET'S PLAY AND TALK ” e per la selezione  di un esperto  in attività motorie per il modulo “CORPO 
MOVIMENTO SPORT” 
 
La presente determina verrà affissa all’Albo e sul sito web dell’istituto www.iclosanfilipponeri.gov.it, 
sezione Albo on Line 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof. Raffaele FRAGASSI                                                                                                                            

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art.  comma2, del D. Lgs. N.39/1993) 

 


